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سپيده شهيدی

وبلا
سپ

گ
صرفه جو

در بحث پيشـين بيان شد، استفاده از وبلاگ 
افراد ديگری را نيز در امر آموزش درگير می کند. 
در ميان اين افراد، وجود دانش آموزان، معلمان و 
يا افراد متخصص، باعث نوعی انتقال تجربه ميان 
آن ها خواهد شد. به  علاوه، از طريق ايجاد وبلاگ، 
ساير مسئولان مدرسـه نيز می توانند در جريان 
رونـد آموزشـی کلاس قرار گيرنـد. هم چنين، با 
توجه به اهميت استفاده  از ابزارهای چندرسانه ای 
در کلاس، وجود وبلاگ باعث می شود به  کارگيری 
اين ابزارها آسـان تر شود و همواره در مکان های 
گوناگـون، در اختيـار دانش آموزان قرار داشـته 

باشند.

� وبلاگ مکان مناسبی برای گسترش و 
به کارگيری روش های يادگيری پروژه ای

است.
ــروژه۱، يکی از روش های نوين و  يادگيری بر مبنای پ
کارامد در زمينة آموزش است. در اين روش، به جای آموزش 
دروسِ کوتاه و مجزا به  صورت معلم محور، فعاليت هايی بلند 
مدت، بين رشته ای و دانش آموزمحور تعريف می شود که در 
آن ها معلم تنها نقش تسهيل کننده را به  عهده دارد. در اين 
ــؤال به عنوان موضوع پروژه پيشنهاد می شود  روش، يک س
ــخ  و دانش آموزان بايد به  صورت گروهی، برای يافتن پاس
تلاش کنند. پروژه به گونه ای طراحی می شود که دانش آموز 
ــياری از آموخته ها و مهارت هايی را که در گذشته  بتواند بس
ــت، به ياد آورد، تلفيق کند و به  کار گيرد  ــب کرده اس کس
ــد. علاوه بر اين، دانش آموز  ــخ مناسب برس تا بتواند به پاس
ــير انجام پروژه، خود به يافته های جديدی هم نائل  در مس
می شود. معمولاً اين گونه پروژه ها به گونه ای طراحی می شوند 
که در ارتباط مستقيم با دنيای واقعی باشند و برای دانش آموز 

دغدغة ذهنی ايجاد کنند. 
مثلاً برای يافتن پاسخ اين پرسش که «يک دانش آموز 
ــواد غذايی  ــزان از هرگروهِ م ــه چه مي ــاله روزانه ب ۱۳ س
(پروتئين ها، چربی ها، قندها، ويتامين ها و...) نياز دارد و برای 
ــوزان کلاس اين نياز تا چه حد تأمين  ــر يک از دانش آم ه
ــود؟»، دانش آموز بايد مهارت های گوناگونی را به  کار  می ش
ــته هايش در دروس علوم و رياضی گرفته تا  ــرد؛ از دانس گي

�وبلالاگ مکان مناسبی برای گسترشش و 
به کاررگيری روش های يادگيری پرووژه ای

استت.
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ــی مانند برنامه ريزی و مديريت زمان، جمع آوری  مهارت هاي
ــات، ثبت يافته ها، در کنار هم قرار دادن اطلاعات و  اطلاع
تفسير آن ها، مهارت های نوشتاری، مهارت های سبب شناسی 
ــه در اين جا اهميت دارد، نقش معلم تنها به  عنوان  و... آن چ
تسهيل کنندة انجام فرايند پروژه و نه يک راهنمای مستقيم 

است.
برای انجام بهينة اين روش، وبلاگ يکی از مؤثرترين 
ــاده ترين ابزارهاست. معلم می تواند پس از  و در عين حال س
ــدن موضوع پروژه و گروه بندی دانش آموزان،  ــخص ش مش
ــای بچه ها را  ــدول زمان بندی، فعاليت ه ــاس يک ج براس
هدايت کند. مثلاً از آن ها بخواهد تا زمان مشخصی، بخش 
ــام و گزارش های خود را در وبلاگ  ــورد نظر پروژه را انج م
قرار دهند. در اين شيوه علاوه بر اين که معلم در هر مرحله به  
طور کامل در جريان کار دانش آموزان قرار دارد، دانش آموزان 
ديگر هم می توانند به  راحتی کار ساير گروه ها را مشاهده و 
ــط  ــد کنند. در مواردی که هر بخش از پروژه توس آن را نق
يک گروه انجام می شود، وبلاگ می تواند بسيار مفيد باشد، 
ــت و همه  چرا که گزارش مکتوب تنها در اختيار معلم نيس
می توانند از آن استفاده کنند. در مواردی ممکن است گزارش 
يا نتايج يک گروه، منشأيی برای ادامة کار گروه ديگر باشد يا 

ايده هايی برای کار در اختيار ساير گروه ها قرار دهد.
ــتفاده از وبلاگ می توان پروژه هايی را  هم چنين، با اس
تعريف کرد که تنها دانش آموزان يک کلاس يا يک مدرسه 
ــند، بلکه آن را در سطوح بالاتر مثل شهر  در آن درگير نباش
يا کشور مطرح کرد. در اين صورت، ضمن انتقال تجربيات، 
ــر و علمی ميان دانش آموزان پديد خواهد  نوعی ارتباط مؤث
آمد که ورای ديوارهای مدرسه، به گسترش روحية همکاری 

ميان آن ها خواهد انجاميد. 

� استفاده از وبلاگ، از لحاظ زيست  محيطی 
به صرفه تر است.

ــالانه ميليون ها درخت در سراسر  برای توليد کاغذ، س
ــن منبع جذب  ــان بزرگ تري ــوند. درخت ــان قطع می ش جه
کربن دی اکسيد و توليد اکسيژن روی کرة زمين هستند. هر 
ساله با تسريع روند صنعتی شدن و افزايش گازهای آلاينده، 
شاهد قطع بيشتر درختان و کاهش وسعت جنگل ها در جهان 
هستيم که نتايج زيانبار و غيرقابل جبرانی مانند پديدة گرم 
شدن کرة زمين۲ را در پی خواهد داشت. يکی از دلايل عمدة 
قطع درختان، توليد کاغذ است و قسمت عمدة کاغذ مصرفی 
ــي رود. برای مثال در ايران  ــا، برای آموزش به  کار م در دني

ــود و توليد  ــالانه حدود ۶۰۰ هزار تن كاغذ مصرف می ش س
ــتفاده از ۳ تا ۶مترمكعب چوب  هر تن خمير كاغذ معادل اس

جنگلي، يا به عبارت ديگر قطع ۱۲ تا ۱۸ درخت است۳.
اگر استفاده از وبلاگ ميان معلمان و دانش آموزان رواج 
يابد، بسياری از مطالبی را که از طريق کاغذ به دانش آموزان 
انتقال می يابد، می توان از طريق اينترنت به  راحتی در اختيار 
ــی را که به  عنوان  ــرار داد. برای مثال، کاربرگ هاي آن  ها ق
ــه دانش آموزان داده  ــم زياد کپی گرفته و ب تمرين، در حج
ــادگی در وبلاگ قرار داد و از آن ها  ــود، می توان به س می ش
خواست که پاسخ تمرين ها را به صورت نظر خصوصی يا از 
طريق رايانامه، ارسال کنند. هم چنين، جزوه هايی که به عنوان 
توضيحِ درس يا مطالب تکميلی در اختيار دانش آموزان قرار 
می گيرد، اگر در وبلاگ گذاشته شود، به  راحتی در دست رس 

همگان قرار می گيرد.
ــت، جای گزين کردن کامل کاغذ  البته لازم به ذکر اس
ــر نيست و از زمان های بسيار دور  در امر آموزش، فعلاً ميس
ــت. استفاده  تاکنون، آموزش با کتاب و دفتر عجين بوده اس
ــلاگ، تنها به منظور کاهش  ــای اينترنتی مانند وب از ابزاره
ــتفاده از  ــت. چرا که مثلاً برخلاف اس ــتفاده از کاغذ اس اس
ــر است، استفاده از وبلاگ  کتاب يا دفتر که در همه جا ميس
فقط به مکان هايی محدود می شود که دست رسی به شبکه 

امکان پذير باشد.
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اگر اسـتفاده از وبلاگ ميان 
معلمان و دانش آموزان رواج 
يابـد، بسـياری از مطالبـی 
را کـه از طريـق کاغـذ بـه 
دانش آموزان انتقال می يابد، 
می توان از طريق اينترنت به  
راحتی در اختيـار آن  ها قرار 

داد

�استفاده از وبلاگ، از لحاظ زيست  محيطی 
به صرفه تر است.


